Nulidade do lançamento não acolhida por ausência dos 
pressupostos do Art. 18 do RPAF/BA. Auto de Infração 
PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 29/06/2018, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$55.385,63, (cinquenta e cinco mil, trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta e três 
centavos), referente a fatos geradores ocorridos nos meses de Janeiro a Dezembro de 2016, com a 
seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 06.02.01: Deixou de recolher ICMS decorrente da diferença entre as alíquotas 
internas e interestaduais, nas aquisições de mercadorias adquiridas de outras unidades da

[...]

305, § 4º, III, “a” do RICMS/BA. E que lhe foi aplicada a penalidade prevista no art. 42, II, “f” 
da Lei nº 7.014/96 (60% do valor do imposto, supostamente não recolhido). 

Ressalta que, assim, o valor total do Auto de Infração assumiu a quantia de R$99.765,24 (noventa e 
nove mil, setecentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos), com aplicação de 
correção, juros e, ainda, multa de 60% (sessenta por cento), mas que, todavia, o Auto de Infração 
não possui suporte para puni-la, por todos os ângulos que se analise a questão, sendo de rigor o 
julgamento de total improcedência da autuação fiscal, porquanto, em sua opinião:

[...]

42, II, “f” da Lei nº 7.014/96. 

In fine, o Autuante declara não acatar as alegações defensivas apresentadas pela Impugnante, 
requerendo a subsistência integral da referida infração. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor principal de R$55.385,63 (cinquenta e cinco mil, 
trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos), e é composto de 01 (uma) Infração 
detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste 
Acórdão. 

Na Peça Defensiva, a Autuada impugna o lançamento, arguindo preliminarmente a nulidade da